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5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_76359.htm 问题】有判断题说税

法的特征是强制性、无偿性、固定性，应当判断为错，可教

材不是这么讲的吗？【解答】注意教材是讲：税收的特征主

要表现在三个方面：⑴强制性：主要是指国家以社会管理者

的身份，用法律、法规等形式对征收捐税加以规定，并依照

法律强制征税。⑵无偿性：主要是指国家征税后，税款即成

为财政收入，不再归还纳税人，也不支付任何报酬。⑶固定

性：主要是指在征税之前，以法的形式预先规定了课税对象

、课税额度和课税方法等。税收的特征并不等同于税法的特

征。税法作为一种法律规范，和其他法律一样，是由国家指

定或认可的，体现国家意志，并由国家强制力保证实施的社

会规范，其具有一般法律规范的共同特征。但由于税法是以

税收关系作为其调整对象，具有自己以区别于其他法律的特

征：⑴税法结构的规范性：税收的固定性直接决定了税法结

构的规范性或统一性，一般国家都实行“一法一税”，即按

照单个税种立法，作为征税时具体操作的法律依据；同时各

个税种虽然不同，在就基本的税收要素而言，每部税法都是

一致的。⑵实体性规范和程序性规范的统一性：有关纳税程

序方面的基本法，除《税收征管法》以外，更多、更具体的

税收程序规范是体现在各个税种当中，包括税收法律关系主

体在享受权利和履行义务过程中的具体程序，以及违法处理

程序和税务纠纷的解决程序等。所以税法不是单纯意义上的

实体法或是程序法，而是实体性法律规范和程序性法律规范



的统一。⑶税法规范的技术性：为满足税法与相关法律制度

的协调，保障税收征管的有效，在税法规范的设计中体现出

技术性，例如税率、税目、减免税优惠、税务登记制度和发

票管理制度等。⑷税法的经济性：税收是税法所确定的具体

内容，其存在具有一定的经济原因；在复杂的经济运行中，

税收不仅能满足财政收入，更重要的可以作为宏观经济调节

手段。税法的经济性来源于税收的经济属性。【问题】金银

首饰的以旧换新业务如何计算缴纳增值税？【解答】采用以

旧换新方式销售货物的，按新货物的同期销售价格确定销售

额，不得扣减旧货物的收购价格；但对金银首饰以旧换新业

务可以按销售方实际收取的不含增值税的全部价款征收增值

税。【问题】什么是税收的属地原则和属人原则？【解答】

（1）属地原则。是指一个国家以地域的概念作为其行使征税

权力所遵循的原则。属地原则可称为来源地国原则，按此原

则确定的税收管辖权，称作税收地域管辖权或收入来源地管

辖权。它依据纳税人的所得是否来源于本国境内，来确定其

纳税义务，而不考虑其是否为本国公民或居民。 （2）属人

原则。是指一国政府以人的概念作为其行使征税权力所遵循

的原则。属人原则可称为居住国原则，按此原则确立的税收

管辖权，称作居民税收管辖权和公民税收管辖权。它依据纳

税人与本国政治法律的联系以及居住的联系，来确定其纳税

义务，而不考虑其所得是否来源于本国领土疆域之内。【问

题】请问什么是实体法，什么是程序法？【解答】 这是按照

法律规定内容的不同为标准对法的分类。实体法是指以规定

和确认权利和义务或职责为主的法律，如，民法、刑法等；

程序法是指以保证权利和义务得以实施或职权和职责得以履



行的有关程序为主的法律，如：诉讼法、税收征收管理法等

等。实体法和程序法的分类是就其主要方面的内容而言，它

们之间也有一些交叉，实体法中也可能涉及到一些程序规定

，程序法中也可能有一些涉及到权利、义务、职权、职责等

内容的规定。【问题】起征点和免税的区别是什么？来源

：www.examda.com 【解答】起征点不等于免税，起征点是对

征税对象应当征税的数量界限。征税对象达不到起征点的不

征税，达到并超过起征点，按全部数额征税。例如，我国营

业税法规规定，起征点为月营业额1000－5000元；按次纳税

的起征点为每次(日)营业额100元。不超过起征点的不课税，

超过起征点的，就营业额的全额课征，不会从全额中扣除起

征点。免税是对纳税人按税法规定应纳的税额不予征收。两

者的区别是：起征点是不需要纳税，即没纳税义务；免税是

应该纳税而国家减免，有纳税义务而不需要实际交纳，其法

律性质是不同的。两者的法律地位也不同，由于起征点是决

定是否具有纳税义务，所以一般只有国务院才能设立起征点

，而免税则根据国务院的授权税务总局也可以免税。 另外需

要注意掌握起征点与免征额的区别。起征点是不到不征，达

到或者超过全额征收；免征额是不到不征，达到的就其超过

部分征收。【问题】为什么说我国现行的增值税是价外税？

如何理解价外税？ 【解答】价外税是指与销售货物相关的增

值税额独立于价格之外单独核算，不作为价格的组成部分。

增值税的应税销售收入中不含销项税额，销售成本中一般也

不含进项税额，纳税人缴纳的增值税当然也不能作为收入的

抵减项计入利润表中，因此，所有增值税的计算与缴纳，均

与利润表无关。而作为价内税的消费税不仅应税销售收入中



包含消费税税额，实际交纳的消费税也需要记入销售税金中

去，交纳的消费税是作为收入的抵减项目计入利润表中，直

接影响纳税人最终的利润。例如，某一般纳税人购入 A 商品

100 件，每件 10 元（不含税），价税合计 1 170 元，用支票支

付完毕。经过生产、加工后，每件销售 20 元（不含税），全

部销售完毕，货款已经收到，增值税税率是 17% ，消费税税

率是 10% ，我们看以下计算： 应纳增值税＝20×100

×17%-10×100×17%＝170（元）应纳消费税＝20×100×10%

＝200（元）税前利润＝（ 20-10 ）×100-200＝800（元）我们

假设增值税税率为 50% ，则计算如下：应纳增值税＝20×100

×50%-10×100×50%＝500（元）应纳消费税＝20×100×10%

＝200（元）税前利润＝（ 20-10 ）×100-200＝800（元）我们

再假设增值税税率为 50% ，消费税税率为 20% ，则计算如下

：应纳增值税＝20×100×50%-10×100×50%＝500（元）应

纳消费税＝20×100×20%＝400（元）税前利润＝（ 20-10）

×100-400＝600（元）由上述可见，无论增值税税率如何变化

，都不影响企业获得的利润，而消费税税率一旦变化则明显

影响企业利润。【问题】卫生许可证、书刊发行证、金融许

可证、税务登记证等是否需要缴纳印花税？【解答】印花税

只就《印花税条例》税目税率表中列举的凭证和经财政部确

定征收的其他凭证征税。凡是税目税率表未列举及财政部未

确定征税凭证都不需贴花。因此卫生许可证、书刊发行证、

金融许可证、税务登记证等到不需征收印花税。印花税征税

范围的权利、许可证照只包括政府部门发给的房屋产权证、

工商营业执照、商标注册证、专利证、土地使用证。【问题

】请问饭店销售的烟、酒是否需要缴纳营业税？【解答】根



据国家税务总局《关于饮食业征收流转税问题的通知》（国

税发［1996］202号）文件规定：饮食店、餐馆（厅）、酒店

（家）、宾馆、饭店等单位发生属于营业税饮食业应税行为

同时销售货物给顾客的，不论顾客是否在现场消费，其货物

部分的收入均应当并入营业税应税收入征收营业税。 饮食店

、餐馆（厅）、酒店（家）、宾馆、饭店等单位发生附设门

市部、外卖点等对外销售货物的，仍按《增值税暂行条例实

施细则》第六条和《营业税暂行条例实施细则》第六条关于

兼营行为的征税规定征收增值税。【问题】纳税人接受虚开

的增值税专用发票，应当如何处理？【解答】纳税人接受虚

开的增值税专用发票，应当区分不同的情况进行处理。当纳

税人是善意的取得对方虚开的增值税专用发票，根据《国家

税务总局关于纳税人善意取得虚开的增值税专用发票处理问

题的通知》（国税发[2000]187号）的规定，购货方与销售方

存在真实的交易，销售方使用的是其所在省（自治区、直辖

市和计划单列市）的专用发票，专用发票注明的销售方名称

、印章、货物数量、金额及税额等全部内容与实际相符，且

没有证据表明购货方知道销售方提供的专用发票是以非法手

段获得的，对购货方不以偷税或者骗取出口退税论处。但应

按有关规定不予抵扣进项税款或者不予出口退税；购货方已

经抵扣的进项税款或者取得的出口退税，应依法追缴。购货

方能够重新从销售方取得防伪税控系统开出的合法、有效专

用发票的，或者取得手工开出的合法、有效专用发票且取得

了销售方所在地税务机关已经或者正在依法对销售方虚开专

用发票行为进行查处证明的，购货方所在地税务机关应依法

准予抵扣进项税款或者出口退税。 当有证据表明购货方在进



项税款得到抵扣、或者获得出口退税前知道该专用发票是销

售方以非法手段获得的，对购货方应按《国家税务总局关于

纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知》（国税

发[1997]134号）和《国家税务总局关于〈国家税务总局关于

纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知〉的补充

通知》（国税发[2000]182号）的规定处理。即，对于购货方

从销售方取得第三方开具的增值税专用发票以及从销货地以

外的地区取得的增值税专用发票，无论购货方（受票方）与

销售方是否进行了实际的交易，增值税专用发票所注明的数

量、金额与实际交易是否相符，购货方向税务机关申请抵扣

进项税额或者出口退税的，对其均应按偷税或者骗取出口退

税处理。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


